令和３年１２月玉村町教育委員会定例会議事録

日 時  令和３年１２月２４日（金） 午後１時２０分～午後１時４０分

場 所  玉村町役場４階 会議室

日 程  第１ 議事録署名委員の指名について

     第２ 会期の決定について

     第３ 前回議事録の承認について

     第４ 行事日程について

     第５ 教育長報告

報告第２２号 全国スポーツ推進委員連合の表彰について

報告第２３号 玉村町社会教育委員会の開催結果について

     第６ その他

１） 報告

・冬季休業中における生徒指導について

・冬季休業中における新型コロナウイルス感染症防止対策の徹底について

２） その他

・成人式について

出席者 （教育委員）

            教 育 長   角 田 博 之

      教育長職務代理者   田 村 恭 一

      教 育 委 員   須 永 智

            教 育 委 員   木 暮 朱 美

      教 育 委 員   井 上 景 子

（事務局）

             学 校 教 育 課 長   根岸 真早子

               生 涯 学 習 課 長   宇津木 雅 彦

      （学校教育課職員）

               書  記        重田 勢津子

1

教育長（角田博之）

  教育委員会１２月定例会を始めさせていただきます。

  開催時間を変更させていただきまして、申し訳ありませんでした。２時から子ども議会が控えて

おりますので、できるだけ効率的に進めさせていただければありがたいと思います。よろしくお願

いいたします。

日程第１ 議事録署名委員の指名について

教育長（角田博之）

  それでは、日程第１ 議事録署名委員の指名について、本日の議事録署名委員に井上委員を指名

いたします。よろしくお願いいたします。

日程第２ 会期の決定について

教育長（角田博之）

  日程第２ 会期の決定について、本日の会議の会期は、本日１日限りといたします。よろしくお

願いいたします。

日程第３ 前回議事録の承認について

教育長（角田博之）

  日程第３ 前回議事録の承認について、既にお目通しいただいているかと思います。何かござい

ましたらお願いいたします。

全委員

  異議なし

教育長（角田博之）

  ご異議ございませんので、承認とさせていただきます。ありがとうございました。

日程第４ 行事日程について

教育長（角田博之）

  続きまして、日程第４ 行事日程について、両課長からお願いいたします。

学校教育課長（根岸真早子）

  令和４年１月行事予定表に基づき報告

生涯学習課長（宇津木雅彦）

  令和４年１月行事予定表に基づき報告

2

教育長（角田博之）

  行事日程について、確認や質問等があればお願いします。

全委員

  なし

日程第５ 教育長報告

報告第２２号 全国スポーツ推進委員連合の表彰について

教育長（角田博之）

報告第２２号「全国スポーツ推進委員連合の表彰について」お願いいたします。

生涯学習課長（宇津木雅彦）

  提案説明に基づき報告

  ３、４ページが推薦書、５、６ページが表彰規定になります。

玉村町スポーツ推進委員の会長 設楽政江さんが全国スポーツ推進委員連合から３０年勤続ス

ポーツ推進委員表彰を受賞されました。本来であれば全国研究大会の席で、表彰される予定であり

ましたが、コロナ禍で、中止になったため、１２月２２日に教育長から伝達させていただきました

ので、報告させていただきます。

設楽さんにおかれましては、平成４年から玉村町体育指導委員に委嘱され、平成１６年度からは、

玉村町体育指導委員会長に就任し、現在までスポーツ推進委員の運営や事業実施の中心として活躍

しています。

自身のバレーボール選手として活躍していた経験等を活かし、スポーツ推進委員の事業である

「なかよしｿﾌﾄﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ大会」の発足時には、主担当として活躍したほか、町内小学校・幼稚園、地

区の要請に応じてニュースポーツ等の指導や普及啓発に努めています。

教育長（角田博之）

  全国スポーツ推進委員連合から表彰された設楽政江さんの報告でした。

報告２３号 玉村町社会教育委員会の開催結果について

教育長（角田博之）

報告第２３号「玉村町社会教育委員会の開催結果について」お願いいたします。

生涯学習課長（宇津木雅彦）

  提案説明に基づき報告

  会議録は、９、１０ページになります。

１２月１６日に第３回玉村町社会教育委員会を開催しましたので、報告させていただきます。

 会議では、前回の会議に引き続き社会教育団体をはじめとする既存の団体の会員を増やし、盛り上

げることについて協議しました。

  現在の団体の登録状況を確認したところ、社会教育団体、住民活動サポートセンター登録団体が

１５０を超えています。また、地域には生涯学習推進員の活動や公民館の講座など様々な活動が行

3

われています。これだけの活動が行われていると一見生涯学習の盛んな町に思えるが、それぞれの

活動がわかりにくい。新しく来た人が、何かやろうとしてもわからないし、入りにくいとの意見が

出され、今後、各団体わかりやすいものを作成していく必要があるということになりました。

教育長（角田博之）

  報告ですが、何か質問等はございますか。

全委員

  なし

教育長（角田博之）

  以上で２件の報告を終わりにします。

日程第７ その他

１） 報告連絡事項

・冬季休業中における生徒指導について

     学校教育課長より、児童生徒が冬季休業期間を有意義に過ごせるよう「自立」と「共生」

の観点から指導していただくよう各学校に依頼した内容の報告あり。

・冬季休業中における新型コロナウイルス感染症防止対策の徹底について

     学校教育課長より、新たな変異株による感染拡大や本県のクラスターの発生など憂慮すべ

き状況も生じていることから、冬季休業中の新型コロナウイルス感染防止対策の徹底につい

て、引き続き保護者に依頼した内容の報告あり。

２） その他

 教育長（角田博之）

    その他としまして、何かありますか。

   生涯学習課長（宇津木雅彦）

    成人式についての説明あり。

全委員

    特になし

教育長（角田博之）

     それでは、以上で教育委員会１２月定例会を終了いたします。効率的な進行にご協力いた

だきまして、ありがとうございました。